PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  www. jacare i . sp . leg.b r

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

 Votação

(    ) Aprovado

(    ) Rejeitado

REQUERIMENTO Nº 1506/16

Assunto: Ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, objetivando a intensificação de rondas

na Rua Dom João II – O Príncipe Perfeito, no Parque dos Príncipes, visando coibir práticas

criminosas, especialmente o intenso tráfico e consumo de entorpecentes, restabelecendo

desta forma a tão esperada dignidade aos moradores.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, objetivando a intensificação

de rondas na Rua Dom João II – O Príncipe Perfeito, no Parque dos Príncipes visando

coibir práticas criminosas, especialmente o intenso tráfico e consumo de entorpecentes,

restabelecendo desta forma a tão esperada dignidade aos moradores.

Como relatado por munícipes, atualmente os usuários e traficantes de

entorpecentes se apropriam da mencionada rua, bem como imediações, especialmente o

local onde está sendo edificada a “CRECHE MUNICIPAL”, notadamente para consumo e

venda de droga, tornando o local indigno para convivência como facilmente se presume.

Como também anunciado pelos moradores da região e por aqueles que

por lá transitam, associado ao consumo de entorpecentes, o local tornou-se área perigosa

à circulação de pedestres, uma vez que esses frequentadores abordam agressivamente

qualquer cidadão.

Certamente, essas condutas vêm gerando não só medo, mas grande

apreensão àqueles que residem ou transitam pela indigitada rua, ou próximo dela, frente

aos notórios riscos aos quais, especialmente, as crianças estão expostas.

Por isso, considerando o acima relatado, entendemos necessário que o

Comando da Polícia Militar intensifique rondas no Parque dos Príncipes, em especial na

Rua Dom João II – O Príncipe Perfeito e imediações, pois acreditamos que a presença da

corporação certamente afastará e coibirá as condutas criminosas anunciadas.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ  /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  www. jacare i . sp . leg.b r

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 1506/16      FLS. 02/02

Destarte, respeitosamente aguardamos dos nobres Vereadores a

aprovação do presente requerimento, para que o Comandante do 41º Batalhão da Polícia

Militar do Estado de São Paulo, intensifique rondas na Rua Dom João II – O Príncipe

Perfeito, Parque dos Príncipes, visando coibir práticas criminosas, especialmente o

intenso tráfico e consumo de entorpecentes.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2016.

HERNANI BARRETO
VEREADOR - PT

		2017-01-27T09:59:18-0200